
Motion till riksdagen 

1989/90:Fi30 
av Bo Lundgren m.fl. (m) 

med anledning av prop. 1989/90:96 om skärpt 
investeringsskatt för vissa byggnadsarbeten 

l propositionen föreslas att den nyligen införda regionala invöteringsavgif­
ten på oprioriterade byggnadsarbeten skärps. Avgiften höj5 fran 10 till JO 'le 

och utvidgas till att omfatta ocksa GöteborgsomradeL Lagstiftningen för­
längs ocks�1 och skall omfatta även byggnad�arbeten som pabörja� under 
1991. Den tidigare beteckningen "invc�tering�avgift"' byts ut mot "invc�te­
ringsskatt ... 

Den nu g�illande investeringsskatten på lO '!r i Stockholm� l�in- utom Sö­
dertälje och orrtälje kommuner - och i Upp�ala och l labo kommuner in­
fördes våren 19R9 genom en överenskommelse mellan �ocialdemokraterna 
och centerpartiet. 

Syftet med föreliggande förslag är samma �om giillde varen I':IX9. Det av­
ser att dämpa aktiviteten på byggmarknaden och vidga utrymmct för pro­
duktion av nya bostäder. Tanken ii r att gt:norn ökade kostnader för �a kallade 
oprioriterade byggnadsarbeten �tyra över verk�amhet..:n till bo�tad�hyggna­
tion. 

Moderata samlingspartiet mot�atte �ig inve�tcring��katten v:'lren 19X9 cf­
ter�om denna åtgärd intc �kulle ge asyftat re�ultat. men däremot ge upphov 
till ytterligare snedvridningar till �kada för Svcrige� ekonomi. Det var för 
övrigt motsvarandt: erfarenhet som gjorde att d..:n investering�avgift �om ut­
gick under sommarhalvaret 1977 avvecklade� i förtid. 

Det är mycket märkligt att man pa en helt genomreglerad byggmarknad 
överhuvud taget kan överväga att införa ytterligare �tyrin�trurnent. Innan 
byggnadstillstånd meddelas har varje �törre hyggnadsprojt:kt underkaqats 
en grundlig och i tiden utdragen prövning. En avreglering av byggmarkna­
den leder istället till ett effektivare utnyttjande av rc�ur�..:rna och verkar där­
ernot dämpande på kostnad�utvecklingen. 

Den nu före�lagna investeringsskatten kommcr att leda till kraftiga ko�t­
nadsökningar i de fall den inte leder till att planerade projekt för�ena' kraf­
tigt eller helt krinläggs. Även om ko�tnad�ökningen drabbar nyproduktio­
nen skapas ett utrymme att i redan exi�terande bestand höja hyrorna. Detta 
kommer tillsammans med de stigande nybyggnad�kostnaderna att driva upp 
priserna pa det existerande be�tandet. lnvestcring,�katten pa JO procent kan 
leda till en prisuppgång i niirma�t samma storlek. 

Den regionala likabehandlingen av byggproj..:kt a�ido�iiw. genom nu giil­
lande investeringsskatt och i ännu högre grad g..:nom den före�lagna utvidg-



ningen. Konkurrensen mellan företag i samma bransch snedvrids kraftigt ge- Mot. 1989/90 
nom att företag inom de områden som drabbas av investeringsskatten får Fi30 
höjda ko�tnader. lnve�teringsskatten drabbar exempelvis inte Astra i Söder-

titlje. d�iremot drabbar den Pharmacia i Uppsala. 

l den man investering �katten leder till åsyftat resultat- att projekt skjuts 

upp eller �krinlägg�- är det i sig till skada för landets ekonomi. Det finns 

anledning förmoda att det leder till utflöde av kapital fr, n Sverige. 

l rapporten "Fler hostiider. färre kontor?'" utvärderar länsstyrelsen i 

Stockholrm liin byggregleringen. En effekt av byggregleringen som redovi­

�as är min�kat lokalhyggande men i vart fall inget dramatiskt ökat bostads­

byggande. Den relativa fördyring av boendet som blir en följd av den före­

�lagna skatteomliiggningen kommer dessutom att skapa lägenhetsöverskott 

och i �ig medföra min�kat intresse för bostadsbyggande. 

Bland dc negativa effekterna märks de höga hyror som blir en följd av 

att byggregleringen leder till minskat utbud av nya lokaler. Detta kan enligt 

länsstyreben vara ett hinder för näringslivets utveckling. En annan effekt 

tyck� enligt län��tyrclsen vara att regleringen bidrar till fortsatt koncentra­

tion av byggbran�chcn eftersom de mindre byggföretagen har svårt att han­

tera �nabba förändringar. 

l rapporten säg� betriiffande den då kända men inte utvärderade investe­

ringsavgiften som heslöb våren 1989 följande: 

Vi kan lägga till att den investeringsavgift på lokaler som har beslutats troli­
gen får �amma effekt �om regleringen. Den minskar intresset för lokalbyg­
gande- men gör det inte mer lönsamt att bygga bostäder. 

l rapporten Stockholmskonjunkturen från januari 1990 har en utvärdering 

av investeringsavgiftens effekter gjorts. Den visar att investeringsavgiften 

inte haft nagra andra effekter än den kostnadsökning och därmed hyresök­

ning som itr ofrankomlig. 

Vad betriiffar förslaget om att utvidga det aktuella området också till Gö­

teborg bör notera� att man där aldrig tidigare haft �å stort utbud av lediga 

lokaler som i dag. Andelen lediga kontorslokaler beräknas stiga till 5.5 pro­

cent i Göteborg fram till 1992. Propositionen förslag i denna del motiveras 

inte. Detta är för. t:leligt mot bakgrund av att det egentligen inte ens finns 

�käl att överväga atgärder i den riktning som propositionen föreslår. 

Den före�lagna investeringsskatten kommer att leda till ytterligare sned­

vridningar i konkurrensförhållanden och till kostnadsökningar som kommer 

att öka prisutvecklingen. Likabehandlingen av olika regioner bryts. Kapital­

utflödet fran Sverige kan förväntas öka. Propositionen bör därför avslås och 

den nu gällande lagen om investeringsavgift för vissa byggnadsarbeten upp­

hävas. 

Hemställan 

Mot bakgrund av vad som ovan anförts hemställs 

l .  att riksdagen beslutar avslå propo ition 1989/90:96. 
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2. att riksdagen beslutar upphäva lagen (l 989/90:47 l) om investe- Mot. 1989/90 

ringsavgift för vissa byggnadsarbcten. Fi30 

Stockholm den 23 februari 1990 

Bo Lundgren (m) 

Hugo Hegeland (m) Karl-Gösta Svenson (m) 

Knut Wachtmeister (m) Ewy Mö/ler (m) 

Ingegerd Troedsson (m) Margit Genmer (m) 
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